PORTARIA N.º 7015/2024-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a realização do VI Concurso Público para provimento de cargos efetivos de
servidor do Ministério Público do Estado do Pará, conforme o Edital nº 1/2022-MP/PA, de
12/05/2022, publicado no D.O.E. de de 13/05/2022, e suas alterações;

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final dos candidatos aprovados no VI Concurso
Público, conforme o Edital nº 35/2022-MP/PA, de 19/12/2022, publicado no D.O.E. de 19/12/2022;

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no
D.O.E. de 20/01/2023, que homologou o Resultado Final do VI Concurso Público;

CONSIDERANDO os termos do requerimento do Departamento de Gestão de Pessoas,
protocolizado no “SIP” sob o nº 12246/2024, em 17/10/2024, aprovado in totum pela Procuradoria-
Geral de Justiça,

R E S O L V E:

PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a partir de 20/01/2025, o prazo de validade do VI Concurso
Público para provimento de cargos efetivos de servidor do Ministério Público do Estado do Pará,
com fundamento no art. 37, inciso III, da Constituição Federal, e no Item 20.11 do Edital nº 1/2022-
MP/PA, de 12/05/2022, publicado no D.O.E. de de 13/05/2022.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de novembro de 2024.

                   (assinado eletronicamente)
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Documento assinado eletronicamente por CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR,
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 22/11/2024, às 11:11, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539 de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www2.mppa.mp.br/assinador/#/autenticar-publico informando o código verificador
F34B1886.

Publicado em 25/11/2024, protocolo nº 1146118

.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Pag 1/1PORTARIA N.º 7015/2024-MP/PGJ

https://www2.mppa.mp.br/assinador/#/autenticar-publico?codigoVerificacao=F34B1886